Press Release

1

2023年 8月 18日

福岡金融・経済記者クラブ 各位

一般社団法人 九州経済連合会

「九州防災 DXタスクフォース」設立とその取組内容について【訂正のご連絡】

令和５年８月１６日に提供したこの資料につきましては、曜日の記載を誤っておりま

したので次の通り訂正いたします

標記説明会を、下記の要領にて開催いたしますので、ご案内申し上げます。

記

１．日  時 ：2023年 8月 22日（水）（火） 11:00 ～ 12:00

２．場  所 ：一般社団法人九州経済連合会 大会議室

         （福岡市中央区渡辺通 2-1-82 TEL：092-761-4261）

３．主な内容 ：① 九州防災ＤＸタスクフォースの設立について

② 具体的な取組内容について

Ⅰ 災害情報活用の高度化およびその共同利用による広域連携の実証・実装について

Ⅱ 産業（特に半導体）を支える災害対策の実証・実装について

③ 質疑応答、写真撮影

４．出席者  ：一般社団法人九州経済連合会 常務理事          田中 徹

          SAPジャパン株式会社 代表取締役社長          鈴木 洋史  氏

          株式会社INSPIRATION PLUS 代表取締役     山本 竜伸  氏

          I－レジリエンス株式会社 代表取締役社長         小林 誠  氏

〔取材について〕

○入口の「報道関係」受付にて手続きをお済ませの上、必ず貴社腕章とネームプレートの着

用をお願いします（カメラマン・照明の方も含む）。

○写真撮影等の取材は必ず記者席にてお願いします。なお、テレビの固定カメラによる取

材は、会場内の後方席からのみとさせていただきます。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】地域共創部：江口、柴田（TEL：092-761-4261）

2

＜別紙＞

九州防災 DXタスクフォースについて

一般社団法人 九州経済連合会（会長：倉富 純男、以下「九経連」）、東京海上日動火

災保険株式会社（取締役社長：廣瀬 伸一）、SAPジャパン株式会社（代表取締役社長：

鈴木 洋史）、株式会社 INSPIRATION PLUS（代表取締役：山本 竜伸）、I－レジリエ

ンス株式会社（代表取締役社長：小林 誠）は、官民で連携し、九州に暮らす・関わる人々

と産業の災害に対する安全保障対策強化に貢献することを目指し、「九州防災ＤＸタス

クフォース」を設立いたします。

防災ＤＸを通じ、災害対策の高度化支援、防災対策サービスの官民共創、広域連携の

しくみづくりを推進してまいります。

今後、九経連の会員企業を中心に、タスクフォースへの参加を呼びかけ、多様な技術

を用いて防災・減災に取組み、災害に負けない持続可能な社会の構築を目指します。

1. 背景

全国各地において災害が頻発化・激甚化する中、九州地方は台風や豪雨などの大規模災害が多く、河

川が県境をまたいで存在するなどの地域特性があり、自治体横断の広域連携や官民共創による防災・減

災対策が喫緊の課題となっています。この課題を解決すべく、民間でタスクフォースを設立し、下記のミ

ッションに取り組んでまいります。

２.九州防災ＤＸタスクフォースのミッション

官民で連携し、九州に暮らす・関わる人々と産業の災害に対する安全保障対策強化に貢献するため

に、次の防災ＤＸに取組みます。

３.九州防災DXタスクフォースメンバー

本タスクフォースは、“JEWELS＋”防災・減災ＤＸプロジェクトに携わる民間チームとなります。コアメ

ンバーは、九経連・東京海上日動・ＳＡＰジャパン・INSPIRATION PLUS・I-レジリエンスの５社とし、今

後は九経連の会員企業を中心にパートナー企業の募集を行います。

① 災害対策高度化支援

地域に点在する官民のさまざまな情報を利活用することにより、自治体の災害対策高度化

を支援します。

② 防災対策サービスの官民共創

九州に暮らす・関わる人々と九州に立地する企業向けに「人々と産業を守る」防災対策サー

ビスを官民で共創します。

③ 広域連携の仕組みづくり

大規模災害を想定した行政区域にとらわれない広域連携を可能にする仕組みづくりを推

進します。

3

「九州防災 DXタスクフォース」設立に関する説明会 参加申込書

日時：2023年 8月 22日（火）11:00～12:00

会場：九州経済連合会大会議室

住所：福岡市中央区渡辺通 2丁目 1-82（電気ビル共創館 6階）

お手数ではございますが、ご出欠につきまして、本票に記載の事項を下記メールアドレスまでご

連絡ください。

貴 社 名

貴部署名

役 職

Ｔ Ｅ Ｌ

Ｆ Ａ Ｘ

E – m a i l

撮 影 有  （ムービー   台 ・ スチール   台）   ・    無

E-mail : ry_eguchi@kyukeiren.or.jp

    ya_shibata@kyukeiren.or.jp

TEL : 092-761-4261

一般社団法人 九州経済連合会 担当：江口、柴田 宛

mailto:ry_eguchi@kyukeiren.or.jp
mailto:ya_shibata@kyukeiren.or.jp